
Uchwała Nr XXVI/ 257 /2017
Rady Gminy Rudna 

z dnia 19 grudnia 2017 roku

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 
dla Gminy Rudna na 2018 rok

Na  podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  15  ustawy  z  dnia  8  marca  1990r.  o  samorządzie  gminnym
(t.j.:  Dz. U. z 2017r.,   poz.  1875 ze zm.),  art.  10 ust.  1,  3 i  4  ustawy z dnia 29 lipca 2005r.
o  przeciwdziałaniu  narkomanii   (  t.j.:  Dz.  U.  z  2017r.  poz.  783  ze  zm.)  Rada  Gminy Rudna
uchwala, co następuje  : 

§1

Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Rudna na 2018 rok, który 
stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rudna.

§3
 
Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem 1  stycznia  2018  roku   i  podlega  opublikowaniu  poprzez
rozplakatowanie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Rudnej.



Za cznik do łą
Uchwa y ł Nr XXVI/ 257 /2017

Rady Gminy Rudna
z dnia 19 grudnia 2017r.

GMINNY PROGRAM  
PRZECIWDZIA ANIA NARKOMANIIŁ

DLA GMINY RUDNA 
NA 2018 ROK



Rozdział  I  -  STAN PROBLEMÓW  i  ZASOBÓW

Ogólnopolskie badania ESPAD przeprowadzone w 2015 roku wskazują, że wśród uczniów III klas
gimnazjalnych  na  pierwszym  miejscu  pod  względem  rozpowszechnienia  eksperymentowania
środków  psychoaktywnych  znajdują  się  marihuana  i  haszysz  (25,0%),  a  na  drugim  leki
uspokajające i nasenne bez przepisu lekarza (17,0%). Wśród uczniów II klas ponadgimnazjalnych
również  na  miejscu  pierwszym  znajdują  się  marihuana  i  haszysz  (43,0%)  i  na  drugim  leki
uspokajające i nasenne bez przepisu lekarza (17,9%). W porównaniu do poprzednich badań z 2011r.
obserwuje się powrót do trendu wzrostowego eksperymentowania z niektórymi substancjami, jak
m.in.  marihuana  lub  haszysz,  substancje  wziewne,  amfetamina,  LSD.  Używanie  bądź
eksperymentowanie  ze  środkami  psychoaktywnymi,  poza  lekami  uspokajającymi  i  nasennymi,
występuje  częściej  wśród  chłopców  niż  wśród  dziewcząt.  Eksperymentowanie  z  lekami
uspokajającymi  i  nasennymi  znacząco  bardziej  rozpowszechnione  jest  wśród  dziewcząt.  Także
próby łączenia alkoholu z tabletkami spotyka się częściej wśród dziewcząt, niż wśród chłopców.
W ostatnich latach w Polsce wrósł  również problem „dopalaczy”,  tj.  preparatów zawierających
w swym składzie substancje psychoaktywne, nieobjętych kontrolą prawną. Do używania dopalaczy,
chociaż  raz  w  życiu,  przyznało  się  10,3%  gimnazjalistów  i  12,6%  uczniów  szkół
ponadgimnazjalnych.
1. Diagnoza problemów narkotykowych  w gminie.

Według  danych  statystycznych  Policji  w  Gminie  Rudna w  roku  2014  odnotowano
7 przestępstw narkotykowych z udziałem osób dorosłych, w 2015r. - 4, natomiast w  2016 r. – 12.

Podczas  badań  przeprowadzonych  w 2004r.  przez  Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej
w Rudnej 9 % uczniów klas trzecich gimnazjum  przyznało się do zażywania środków odurzających
w czasie ostatnich 30 dni. Uczniowie zażywali przede wszystkim konopie i amfetaminę. W klasach
pierwszych 11 % uczniów  podało, że w ciągu ostatnich 30 dni zażywało środki odurzające. Młodsi
uczniowie  zażywali  przede  wszystkim  środki  wziewne.  W  porównaniu  z  badaniami
przeprowadzonymi  w  2008r.  zauważało  się  tendencję  spadkową.  Wśród  15-latków  tylko  2%
przyznało się do korzystania z jakichś środków odurzających w okresie ostatnich 30 dni, uczniowie
zażywali   marihuanę.  Natomiast  wśród  13-latków  do  zażywania  środków  odurzających,  bez
wskazania  rodzaju,  przyznał  się  1%  uczniów.  Z  kolei  na  podstawie  badań  przeprowadzonych
w  2013r.  zauważa  się  wzrost  liczby  młodzieży  gimnazjalnej  zażywającej  środki  odurzające.
Uczniowie  III  klas  gimnazjum przyznali  się  do zażywania  środków uspokajających,  nasennych
i marihuany, natomiast uczniowie klas I gimnazjum do środków uspokajających, nasennych. Skalę
zażywania środków odurzających przez młodzież gimnazjalną, w czasie 30 dni przed badaniem,
zawiera poniższa tabela.

Poziom klasy Badanie GOPS w % Badanie
ESPAD
w 2015r.

w %2004r. 2008r. 2013r.

ogółem chłopcy dziewczęta ogółem chłopcy dziewczęta ogółem chłopcy dziewczęta

Pierwsze klasy
 gimnazjum

11 13 5 1 2 - 3 5 - brak
danych

Trzecie klasy
gimnazjum

9 7 11 2 4 - 11 20 6 Ogółem-10
Chł. - 13
Dz. - 8

3



2. Stan zasobów do realizacji gminnego programu przeciwdziałania narkomanii.
Na  terenie  gminy  prowadzone  są  zajęcia   profilaktyczne  w  świetlicach  wiejskich

w  Mlecznie,  Chobieni,  Orsku,  Gwizdanowie  i  Rynarcicach.  W  zajęciach  profilaktycznych
uczestniczą dzieci uczęszczające do szkół podstawowych, przede wszystkim z rodzin z problemami
z  uzależnień  oraz  niezaradnych  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-  wychowawczej.  Zajęcia
odbywają się  dwa razy w tygodniu po dwie godziny.

 Od kilku lat działa punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin. Punkt czynny
jest w każdy piątek w godzinach 13 00 – 17 00 w GOPS w Rudnej. Punkt prowadzi instruktor terapii
uzależnień.

Prowadzone  jest  również  poradnictwo  prawne  i  pomoc  psychologiczna  rodzinom  osób
zagrożonych narkomanią.

Równolegle z Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomanii realizowany jest Gminny
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

     3. Cel operacyjny programu:
3.1.  Profilaktyka  i  rozwiązywanie  problemów  związanych  z  używaniem  substancji
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi.
    4. Cele szczegółowe programu:
4.1. Ograniczanie stosowania i popytu środków odurzających, substancji psychotropowych,
    środków zastępczych.
4.2.  Podniesienie  poziomu  wiedzy  mieszkańców  gminy  na  temat  problemów  związanych

z używaniem substancji psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku narkomanii.
4.3. Wzmacnianie postaw społecznych sprzyjających ograniczaniu używania narkotyków.
4.4.Rozwój systemu wartości, postaw i umiejętności ułatwiających dbałość o zdrowie.
4.5.Promocja zdrowego stylu życia i abstynencji.

Cele  programu  uwzględniają  cele  operacyjne  i  zadania  dotyczące  przeciwdziałania
narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020.
  
 5. Realizatorzy Gminnego Programu
5.1.  Gminny  Program  Przeciwdziałania  Narkomanii  dla  Gminy  Rudna  na  2018  rok  realizuje

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudnej.
5.2.  W realizowaniu  programu  GOPS  współpracuje  ze  Szkołą  Podstawową  w  Rudnej,  Szkołą

Podstawową w Chobieni, Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych w Rudnej, MCZ Przychodnią
w  Rudnej,  Komisariatem  Policji  w  Rudnej,  Chobieńskim  Ośrodkiem  Kultury,  Centrum
Kultury w Rudnej.  

 6. Finansowanie gminnego programu.
Na realizację Gminnego  Programu  Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy   Rudna na 2018

rok planowana jest kwota 13.020,00 zł.
Zadania  określone  w rozdziale  II  jako 1  i  3,  z  wyjątkiem zadania  3.5.,  realizowane będą

wspólnie  z  Gminnym Programem Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  na
2018 rok.

Rozdział II  -  ZADANIA DO REALIZACJI Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA  
                        NARKOMANII

Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej                    
 i rehabilitacyjnej dla osób zagrożonych uzależnieniami i  uzależnionych. 

4



Realizacja poprzez : 
1.1. Prowadzenie  punktu  konsultacyjnego  dla  osób  uzależnionych  oraz  zagrożonych

uzależnieniami.
1.2. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno – edukacyjnych  z zakresu uzależnień.

Ocena skuteczności działania : 
 liczba osób zgłaszających się do punktu, liczba osób podejmujących leczenie odwykowe.

Zadanie  2.  Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkomanii,  pomocy
psychospołecznej i  prawnej.

2.1. Udzielanie wsparcia  rodzinom osób zagrożonych narkomanią  w ramach działalności punktu
konsultacyjnego, o którym mowa  w zadaniu 1.1. 

2.2. Udzielanie pomocy psychologicznej rodzinom osób zagrożonych narkomanią.
2.3. Udzielanie pomocy prawnej rodzinom, w których występują problemy narkomanii.

Ocena skuteczności działania :
• liczba osób zgłaszających  się do punktu – wskaźnik realizacji  zadania 2.1.
• liczba osób zgłaszających się na spotkania – wskaźnik realizacji zadania 2.2.
• liczba udzielonych porad prawnych – wskaźnik realizacji  zadania 2.3.

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie
przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

Realizacja poprzez : 
3.1.  Prowadzenie  zajęć  profilaktycznych  dla  dzieci  6-letnich  oraz  ze  szkół  podstawowych

w świetlicach wiejskich w Mlecznie, Chobieni, Orsku, Gwizdanowie, Rynarcicach.         
3.2.Prowadzenie  na  terenie  szkół  oraz  ośrodków  kultury  programów  i  przedsięwzięć

profilaktycznych dla dzieci, młodzieży, osób dorosłych.
3.3. Promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia poprzez dofinansowanie wypoczynku letniego

i zimowego dzieci i młodzieży, realizowanego w ramach działalności profilaktycznej.
3.4. Prowadzenie działań o charakterze edukacyjnym dla rodziców.
3.5.  Prowadzenie  edukacji  publicznej  z  zakresu  przeciwdziałania  narkomanii  poprzez  zakup

materiałów,  informowanie  mieszkańców  o  ofercie  pomocy  na  terenie  gminy  oraz
o podejmowanych działaniach profilaktycznych.

Ocena skuteczności działania :
• liczba osób uczestniczących w zajęciach/ programach – wskaźnik realizacji zadania 3.1.,

3.2., 3.3.;
• liczba punktów prowadzonych zajęć – wskaźnik realizacji  zadania 3.1.;
• liczba programów/przedsięwzięć profilaktycznych – wskaźnik realizacji zadania 3.2.;
• liczba podejmowanych działań edukacyjnych – wskaźnik realizacji zadania 3.4., 3.5.

Zadanie  4.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej
rozwiązywaniu problemów narkomanii.
Realizacja poprzez : 
4.1. Współpracę merytoryczną.
4.2. Wymianę informacji.

5


	GMINNY PROGRAM
	Rozdział I - STAN PROBLEMÓW i ZASOBÓW

